Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024091800030

30

Nº 181, quarta-feira, 18 de setembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 188, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas por meio da Portaria nº 138, de
10/05/2024, publicada no DOU de 17/05/2024, resolve:

Art. 1º Homologar e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 60/2024 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

1.1 - FACULDADE DE MEDICINA - CAMPUS JUIZ DE FORA
1.1.1 - Seleção nº 53: Departamento de Internato - Processo nº

23071.921092/2024-19 - Nº Vagas: 01 (uma)

. .Classificação.Nome .Nota

. .1º .LUISA LEITÃO DE FARIA .7,67

. .2º .CAMILA BASTOS LAPA .5,88
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA N° 1.010/2024/DDP, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024

O Diretor, em exercício, do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta do processo nº 23080.040765/2024-11, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Ciência da Informação - CIN/CED, instituído pelo Edital nº 035/2024/DDP, de 16 de agosto
de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 159, Seção 3, de 19/08/2024.

Campo de conhecimento: Ciência da Informação
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para pessoas candidatas
negras, conforme o item 2 do edital.
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Eduardo Pandini Barros .9,22
Lista de pessoas candidatas negras:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA

NILTON JORGE DE QUADRA

PORTARIA N° 1.012/2024/DDP, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

O Diretor em exercício do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta do processo nº 23080.041864/2024-10, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Ciências da Saúde - DCS/CTS do Campus de Araranguá, instituído pelo Edital nº
035/2024/DDP, de 16 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 159,
Seção 3, de 19/08/2024.

Campo de conhecimento: Medicina / Clínica Médica
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Nº de Vagas: 02 (duas)

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Emanuel João Behrens .8,95

. .2º .Bianca Kelem Mazetto .7,15

. .3º .Lara Leonel de Abreu .7,01

NILTON JORGE DE QUADRA

PORTARIA N° 1.027/2024/DDP, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

O Diretor em exercício do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta do processo nº 23080.042130/2024-58, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Agricultura, Biodiversidade e Florestas - ABF/CCR do Campus de de Curitibanos, instituído
pelo Edital nº 035/2024/DDP, de 16 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da
União nº 159, Seção 3, de 19/08/2024.

Campo de conhecimento: Bioquímica aplicada às Ciências Rurais.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma)

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Higor Eisten Francisconi Lorin .9,37

. .2º .William Kantovisck Mozzer .7,21

NILTON JORGE DE QUADRA

PORTARIA N° 1.028/2024/DDP, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

O Diretor em exercício do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta do processo nº 23080.042536/2024-31, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Colégio de
Aplicação - CA/CED, instituído pelo Edital nº 035/2024/DDP, de 16 de agosto de 2024,
publicado no Diário Oficial da União nº 159, Seção 3, de 19/08/2024.

Campo de conhecimento: Educação/Tópicos Específicos em Educação/Educação Especial
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma)

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Neoli Kunrath .9,15

NILTON JORGE DE QUADRA

Ministério do Esporte

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE AMADOR, EDUCAÇÃO,
LAZER E INCLUSÃO SOCIAL

DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS
DE INCENTIVO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL
DE INCENTIVO AO ESPORTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.618, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizadas em 12/08/2024 e 09/09/2024.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a Lei
nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 4, de 9 de janeiro de
2024, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em 12/08/2024 e 09/09/2024.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

LUDMILA FERREIRA MARTINS COSTA ABADIA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.050970/2024-80
Proponente: Associacao Acoriana Hand Floripa
Título: Handfloripa: Formando para a Vida
Registro: 2402736
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 50.643.184/0001-86
Cidade: Florianópolis UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 191.086,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0016 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 159026-X
Período de Captação até: 09/09/2026
2 - Processo: 71000.052758/2024-57
Proponente: Associação Atlética Acadêmica Benedicto Montenegro
Título: Taubaté na Intermed - 3o ano
Registro: 2402886
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.286.523/0001-08
Cidade: Taubaté UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 250.627,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30348-8
Período de Captação até: 09/09/2026
3 - Processo: 71000.051846/2024-31
Proponente: Associação Bem Faz Bem
Título: Esporte Faz Bem - Ano II
Registro: 2402794
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.509.710/0001-59
Cidade: Campos dos Goytacazes UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 799.372,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4664 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23605-5
Período de Captação até: 09/09/2026
4 - Processo: 71000.050956/2024-86
Proponente: Associacao Cultural Assistencial e Esportiva Netzsch
Título: Escolinha de Futebol Netzsch - Ano 3
Registro: 2402725
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 79.364.170/0001-05
Cidade: Pomerode UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 177.405,71
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2474 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30221-X
Período de Captação até: 09/09/2026
5 - Processo: 71000.048079/2024-83
Proponente: Associacao de Basquete de Palmas/PR
Título: ABP - Formação e Desenvolvimento de atletas de Basquetebol
Registro: 2402519
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 50.837.899/0001-70
Cidade: Palmas UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 487.384,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0615 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47918-7
Período de Captação até: 09/09/2026
6 - Processo: 71000.049336/2024-02
Proponente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Timóteo
Título: Programa Paradesportivo Cre Ser | Ano IV
Registro: 2402594
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.183.976/0001-54
Cidade: Timóteo UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 485.635,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº DV: Conta Corrente (Captação) vinculada nº
Período de Captação até: 09/09/2026
7 - Processo: 71000.051835/2024-51
Proponente: Associacao Desportiva e Cultural de Chapeco - ADEC
Título: ADEC Futsal, Ano 1
Registro: 2402789
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 97.548.486/0001-39
Cidade: Chapecó UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.111.043,01
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0321 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 132748-8
Período de Captação até: 09/09/2026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html